[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
 САНДОВСКОГО РАЙОНА
Тверская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.02.2016                                          п. Сандово                                                 № 28
О перечне мероприятий на 2016год
по созданию в общеобразовательных
организациях Сандовского района,
расположенных в сельской местности,
условий для занятий физической культурой и спортом

В соответствии с распоряжением  Правительства Тверской области от 15.01.2016г.  № 6-рп «О перечне мероприятий на 2016 год по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом», в целях создания в общеобразовательных организациях Сандовского района, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить перечень мероприятий на 2016 год по созданию в общеобразовательных организациях Сандовского района, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом (далее – Перечень мероприятий) (прилагается).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Сандовского района Г.Ю. Носкову.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Сандовского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава администрации Сандовского района:                                           М.М. Тихомирова
Приложение
к постановлению администрации
Сандовского района от 05.02.2016г. № 28
Перечень мероприятий
 на 2016 год по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,
условий для занятия физической культурой и спортом
Раздел I
Информация о сложившихся условиях для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, Сандовского района Тверской области.

1.На начало 2015/2016 учебного года в Сандовском районе функционирует всего 5 общеобразовательных организаций, в которых обучается 467 учащихся. 4 организации расположены в сельской местности, в них обучается 90 учащихся. Из приведённых данных видно, что распределение образовательных организаций в городах и за их пределами крайне неравномерно.

2.В целях развития физической культуры и массового спорта на территории Сандовского района осуществляется деятельность по следующим направлениям:
а) развитие школьной инфраструктуры и улучшение материально-технической базы общеобразовательных организаций;
б) развитие системы массового детского спорта;
в) развитие системы повышения квалификации педагогических работников и методического сопровождения деятельности.

3.Благодаря участию Сандовского района в мероприятиях по созданию условий в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в 2015 году отремонтирован спортивный зал в МБОУ Старо-Сандовская ООШ, оснащены спортивным оборудованием спортивные клубы в МБОУ Старо-Сандовская ООШ и МБОУ Лукинская ООШ.

4. В Сандовском районе продолжают свою деятельность кабинеты здоровья, они созданы во всех школах. Благодаря участию МБОУ Сандовская СОШ в государственной программе «Доступная среда» проведены следующие мероприятия: закупка обучающего, методического, дидактического материала, оборудованы сенсорная комната, тренажёрный зал.

5. Вовлечение детей в регулярные занятия физической культурой и спортом является необходимым условием для организации досуга детей и увеличения физической активности учащихся. В 2015 году проведено 33 муниципальных спортивных соревнований среди школьников. В президентских состязаниях участвовало 240 учащихся из 4 школ, в Президентских играх приняло участия 162 учащихся из 4 школ. В муниципальном этапе акции «Спорт как альтернатива пагубным привычкам» приняли участие 4 школы с общей численностью учащихся 150 человек. Впервые был проведён фестиваль «Единая декада ГТО» с общим охватом обучающихся 20 человек из 2 общеобразовательных организаций.

6. Формирование у обучающихся осознанного отношения к своему физическому и психическому здоровью, важнейших социальных навыков, способствующих успешной социальной адаптации, охват максимального количества обучающихся оздоровительными мероприятиями – одна из важнейших задач образования района.

Физкультурно-оздоровительная работа нацелена на формирование у обучающихся осознанной привычки к здоровому образу жизни, осознанной привычки в занятиях физическими упражнениями, приобщению к активному отдыху, занятиям туризмом, повышение уровня информированности по вопросам сохранения и укрепления здоровья.

7. В общеобразовательных организациях района используются различные формы физкультурно-оздоровительной работы: кружки, секции, спортивные часы, дни здоровья, спортивные соревнования.

В МБОУ ДО ДЮСШ п. Сандово обучается 165 учащихся. Обучение ведётся по 4 направлениям: лёгкая атлетика, футбол, волейбол, настольный теннис. Учащиеся МБОУ ДО ДЮСШ принимают участие в региональных соревнованиях. В 2015 году футболисты 2003 года рождения заняли 3 место в соревнованиях на кубок Губернатора Тверской области.

8. С целью организационно-методической, профессиональной поддержки учителей физической культуры, руководителей и педагогов спортивных клубов осуществлено повышение квалификации.

В 2015 году прошли курсы повышения квалификации «Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования: содержание и механизмы реализации» 2 человека.

9. В результате проведённых мероприятий увеличилась доля учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время по следующим уровням образования:
а) начальное общее образование – 23,8%;
б) основное общее образование – 45,7%.

Таким образом, обязательства, взятые Сандовским районом в рамках Комплекса мероприятий по созданию в общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом, выполнены в полном объеме.

10. Вместе с тем, уровень оснащённости общеобразовательных организаций спортивными объектами, инвентарём и оборудованием плоскостных спортивных сооружений, расположенных на территории общеобразовательных организаций, вовлечения обучающихся в активные занятия физической культурой и спортом во внеурочное время в районе не в полной мере соответствует общим положительным преобразованиям в сфере образования района.

Анализ ситуации показывает, что в Сандовском районе 50% общеобразовательных организаций, расположенных за пределами районного центра имеют спортивные залы (МБОУ Старо-Сандовская ООШ и МБОУ Большемалинская ООШ); 25% организаций (МБОУ Большемалинская ООШ), где спортивные залы требуют ремонта; в МБОУ Лукинская ООШ есть потребность в перепрофилировании помещения под спортивный зал для занятий физической культурой и спортом. В МБОУ Большемалинская ООШ имеется потребность в оснащении спортивным инвентарём и оборудованием открытого спортивного плоскостного сооружения. Недостаточно развита сеть спортивных клубов на селе. Только в 50% процентов образовательных организаций, расположенных в сельской местности, обучающиеся имеют возможность быть членами спортивных клубов.

11. Участие в 2016 году в реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,  условий для занятия физической культурой и спортом позволит увеличить долю обучающихся Сандовского района, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время:

а) начальное общее образование – 15,2%;

б) основное общее образование – 12,8%.

12. Реализация Перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,  условий для занятия физической культурой и спортом на территории Сандовского района планируется по направлениям:

А) ремонт спортивных залов;

Б) перепрофилирование имеющихся аудиторий под спортивные залы для занятия физической культурой и спортом;

В) развитие школьных спортивных клубов;

Г) оснащение спортивным инвентарём и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений.
Раздел II
Перечень мероприятий
	Наименование муниципального образования
	Сандовский район

	Общая численность учащихся в муниципальном образовании на начало 2015/2016 учебного года
	467

	Численность учащихся Сандовского района в организациях, расположенных в сельской местности, на начало 2015/2016 учебного года
	Всего
	90

	% от общей численности
	19,3

	Уровень образования
	Начальное
	37

	Основное
	53

	Среднее
	0

	Общее количество организаций, расположенных в сельской местности
	4

	Общее количество организаций, расположенных в сельской местности, имеющих спортивные залы
	2

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих спортивные залы, требующие ремонта
	Всего
	1

	% от общего количества организаций, имеющих спортивные залы
	50

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых отремонтированы спортивные залы
	Всего
	1

	Срок реализации
	Декабрь 2016г.

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих потребность в перепрофилировании аудиторий под спортивные залы для занятия физической культурой и спортом
	Всего
	1

	% от общего количества организаций
	25

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых имеющиеся аудитории перепрофилированы под спортивные залы для занятия физической культурой и спортом
	Всего
	1

	Срок реализации
	Декабрь 2016г.

	Количество учащихся, занимающихся физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, во внеурочное время, по каждому уровню общего образования, за исключением дошкольного образования
	Уровень образования
	Начальное
	33

	Основное
	47

	Среднее
	0

	Всего
	80

	Увеличение доли учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), за исключением дошкольного образования
	Уровень образования
	Начальное
	15,2%

	Основное
	12,8%

	Среднее
	0%

	Всего
	12,5%

	Срок реализации
	Декабрь 2016г.

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих школьные спортивные клубы
	Всего
	2

	% от общего количества организаций
	50

	Увеличение количества школьных спортивных клубов, созданных в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности для занятия физической культурой и спортом
	Всего
	На 1

	Срок реализации
	Декабрь 2016г.

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих потребность в оснащении спортивным инвентарём и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений
	Всего
	1

	% от общего количества организаций
	25

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых открытые плоскостные спортивные сооружения оснащены спортивным инвентарём и оборудованием

	Всего
	1

	Срок реализации
	Декабрь 2016г.

Управляющая делами
администрации Сандовского района:                                   В.В. Баранова